


Edição 3.916 | Ano 7
07 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DMTIW98C-CT4FZXHC-FLHDHCEH-K31CEBA0
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



      PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
                                         CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 
                                    DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                   

 
Av. Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci/BA – CEP 45.638-000 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090/2024 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CASA NOVA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ Nº  45.020.087/0001-05 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, CAPUT, INCISO II, DA LEI 14.133/2021 

E DECRETO Nº 11.871 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
“I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 119.812,02 (cento e 
dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de obras e 

serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores; ” 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PASSARELA DE PEDESTRES SOBRE O RIO ALMADA, 
SITUADA NO BAIRRO DA BARRAGEM, MUNICÍPIO DE 
COARACI-BA 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias após a assinatura do contrato) 
VALOR TOTAL: R$117.927,47 (cento e dezessete mil, novecentos e 

vinte e sete reais e quarenta e sete centavos) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 

29 DE ABRIL DE 2024 

PREFEITO: JADSON ALBANO GALVÃO 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COARACI - BA 
CONTRATADO: CASA NOVA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ/MF Nº  45.020.087/0001-05 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PASSARELA DE PEDESTRES SOBRE O RIO ALMADA, 
SITUADA NO BAIRRO DA BARRAGEM, MUNICÍPIO DE 
COARACI-BA 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias após a assinatura do contrato) 
VALOR TOTAL: R$117.927,47 (cento e dezessete mil, novecentos e 

vinte e sete reais e quarenta e sete centavos) 
DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO 

29 DE ABRIL DE 2024 

PREFEITO  JADSON ALBANO GALVÃO 
 

Edição 3.916 | Ano 7
07 de maio de 2024

Página 3

EXTRATODE DISPENSADE LICITAÇÃO

Certificação Digital: DMTIW98C-CT4FZXHC-FLHDHCEH-K31CEBA0
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CNPJ/MF Nº 14.147.474/0001-75 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
                    

 

Avenida Joaquim Miguel Gally Galvão, 244 – Centro – Coaraci/BA – CEP 45.638-000 
 

Coaraci- Bahia, 29 de abril de 2024 

 

RATIFICAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da contratação pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, 

devidamente fundamentada no Processo Administrativo nº 090/2024; 

CONSIDERADO, que a construção da ponte traz segurança e facilita a locomoção da população local; 
 
CONSIDERANDO, a legalidade dos atos praticados durante o decorrer do Processo Administrativo uso 

mencionado; 

CONSIDERANDO, por fim, o parecer Jurídico do Município referente à contração dos serviços por Dispensa 

de Licitação; 

 

RESOLVE:  

RATIFICAR, o processo de Dispensa de Licitação nº 019/2024, acolhendo o Parecer Jurídico para que surta 

os seus efeitos legais ao tempo em que encaminho o mesmo para que seja formalizado o contrato administrativo 

objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PASSARELA DE PEDESTRES SOBRE O RIO ALMADA, 
SITUADA NO BAIRRO DA BARRAGEM, MUNICÍPIO DE COARACI-BA, com a empresa CASA 

NOVA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 45.020.087/0001-05, pelo valor global de 

R$117.927,47 (cento e dezessete mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e sete centavos). 

 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Jadson Albano Galvão 
Prefeito Municipal de Coaraci-BA 

 
 

Edição 3.916 | Ano 7
07 de maio de 2024

Página 4

Certificação Digital: DMTIW98C-CT4FZXHC-FLHDHCEH-K31CEBA0
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DISPENSA
	EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO


		2024-05-07T17:09:08-0300




